天津市人民政府办公厅关于印发
天津市人民政府2025年度立法计划的通知

[bookmark: _GoBack]各区人民政府，市政府各委、办、局：
《天津市人民政府2025年度立法计划》已经市委、市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
一、坚持党对立法工作的全面领导
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深学深用习近平法治思想，深入学习贯彻习近平总书记视察天津重要讲话精神，认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和市委部署要求，将党的领导贯穿到立法工作的全过程和各方面，紧紧围绕党和国家以及本市工作大局统筹开展立法工作，加强重点领域、新兴领域立法，增强立法的系统性、整体性、协同性、时效性，为全市经济社会高质量发展提供有力法治保障。要严格落实请示报告制度，立法过程中凡涉及重大体制和重大政策调整、重大事项等，要按照规定向市委请示报告，按照市委的意见和要求做好立法工作，确保政府立法始终保持正确政治方向。
二、坚持科学立法、民主立法、依法立法
坚持从实际出发，适应本市经济社会发展和全面深化改革需要，加强立法调研，对立法草案基本框架、主要内容、部门职责等方面进行研究论证，推动立法重点难点问题及早解决，确保制度设计的专业性、科学性和有效性。将全过程人民民主重大理念贯彻落实到立法工作的全过程和各环节，不断拓宽公众参与立法工作的渠道，通过立法座谈会、听证会等多种形式广泛听取社会各界意见，厚植立法工作民意基础。严格按照法定权限和法定程序开展立法工作，认真贯彻执行《中华人民共和国立法法》、《规章制定程序条例》等立法制度，确保立法权限合法、程序合法、实体合法，不断提高立法质量。
三、加强立法工作的统筹协调
起草部门要聚焦重点难点问题，扎实做好研究论证工作，力争将重要问题、重大分歧解决在起草阶段。立法草案内容涉及其他部门职责或与其他部门关系紧密的，起草部门应积极沟通、征求意见，力求达成一致，在向市人民政府报送草案送审稿时，应一并说明征求意见及采纳情况。在重大问题上存在较大分歧的，要提出处理意见，向市人民政府请示或者报告。市司法局要加大组织协调力度，加强与市人大常委会、市委办公厅相关部门的沟通联系，建立健全长效对接机制。
四、压紧压实工作责任
起草部门要高度重视立法计划的执行，严格按照要求做好起草工作，对列入计划的审议项目，制定方案、明确进度、落实责任，为审查、审议等工作预留合理时间。起草部门的主要负责人要对本部门立法工作负总责，带头抓部署、抓协调、抓督办。不能按时完成起草任务的，要向市人民政府作出书面说明。市司法局要加强督促指导，主动了解相关情况，把好立法审查关，确保高质量按时完成2025年度立法任务。

天津市人民政府办公厅
2025年4月25日

    （此件主动公开）

— 1 —

天津市人民政府2025年度立法计划

第一部分　地方性法规立法项目（共12件）

	序号
	法规名称
	起草单位
	审议时间

	1
	天津市测绘条例
	市规划资源局
	5月

	2
	天津市档案条例
	市档案局
	5月

	3
	天津市征兵工作若干规定（修改）
	市人民政府征兵办公室
	5月

	4
	天津港口条例（修改）
	市交通运输委
	7月

	5
	天津市专利促进条例
	市知识产权局
	7月

	6
	天津滨海新区条例（修改）
	滨海新区人民政府
	9月

	7
	天津市促进智能网联汽车发展条例
	市工业和信息化局
	9月

	8
	天津市城市更新条例
	市住房城乡建设委
	9月

	9
	天津市永定河保护条例
	市水务局
	9月

	10
	天津市拥军优属条例（修改）
	市退役军人局
	9月

	11
	天津市网络安全和信息化条例
	市网信办
	11月

	12
	天津市市容和环境卫生管理条例（修改）
	市城市管理委
	11月

第二部分　市政府规章立法项目（共2件）

	序号
	规章名称
	起草单位
	审议时间

	1
	天津市人民政府规章立法后评估办法
	市司法局
	5月

	2
	天津市公共安全视频图像信息系统管理办法
	市公安局
	11月